Nama lengkap beliau adalah Abu Bakar Bin Abi Ishaq Al-Kalabadzi. Tidak

diperoleh informasi yang pasti tentang kelahirannya. Akan tetapi nisbahnya dianggap

sebagai merujuk kepada sebuah tempat di Bukhara, yang bernama Kalabadz. Ia

dimakamkan di Bukhara. Tahun wafatnya yang paling populer adalah 380/990.

Meskipun ada juga yang mengatakan bahwa ia wafat 384 H/994 M atau 385 H/995 M.Ia

mempelajari hukum Islam kepada seorang faqih Hanafi bernama Muhammad Bin Fadhl

(w.319/913). Sebagai seorang sufi, Kalabadzi adalah seorang murid dari Faris Ibn Isa (w.

+ 340/951), seorang sahabat dari martir yang paling terkenal dalam dunia tasawuf, Al-

Hallaj. Kitabnya, al-Ta’arruf, mendapatkan penghargaan yang tinggi karena isinya yang

cukup jelas dalam menguraikan ajaran-ajaran tasawuf sembari menguraikan bahwa

tasawuf adalah sejalan dengan Islam ortodoks. Lebih jauh lihat Abu Bakr al-Kalabadzi,

Kitab al-Ta’arruf li Madzhab Ahl al-Tashawwuf, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

1993)
31

Nama lengkap al-Qusyairi adalah Abdul Karim ibn Hawazin ibn Abdul Malik

ibn Thalhah bin Muhammad, nama kunyahnya Abul Qasim.Al-Qusyairi lahir di Astawa

pada bulan Rabi’ul Awal tahun 376 H/986 M. Ia mempunyai garis keturunan dari pihak

ibu berporos pada moyang atau marga Sulami, paman dari pihak ibu, Abu Aqil al-Sulami

termasuk para pembesar yang menguasai daerah Ustawa. Marga Al-Sulami sendiri dapat

ditarik dari salah satu bangsa, yaitu : al-Sulami yang menisbatkan pada Sulaim dan al-

Sulami yang dinisbatkan pada bani Salamah. Ia meninggal di Naisabur, Ahad pagi

tanggal 16 Rabi’ul Akhir tahun 465 H/1073 M. Ketika beliau berumur 87 tahun. Jenazah

beliau disemayamkan di sisi makam gurunya, Syaikh Abu Ali al-Daqaq. Beliau,

sebagaimana dikatakan oleh al-Subkhi,selain seorang sufi besar juga adalah seorang

ulama yang menguasai banyak bidang ilmu, termasuk bahasa, sastra dan budaya. Karena

itu beliau juga disebut seorang sastrawan sekaligus penulis. Ulama penyair ini banyak

mengubah syair-syairnya secara improvisasi. Lihat Asmaran, Pengantar studi Tasawuf,
(Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1996), hlm. 318.

32
Imam Al-Ghazali nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad Ibnu

Muhammad Al-Ghazali, yang terkenal dengan hujjatul Islam (argumentator Islam)

karena jasanya yang besar di dalam menjaga islam dari pengaruh ajaran bid’ah dan aliran

rasionalisme yunani. Beliau lahir pada tahun 450 H, bertepatan dengan 1059 M di

Ghazalah suatu kota kecil yang terlelak di Thus wilayah Khurasah yang waktu itu

merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia islam. Lihat Tim Penyusun

Ensiklopedi Islam, Ensiklopedi Islam, (Jakarta: Van Hoeve Lentera Baru, 1997), cet. Ke

4, hal.

menulis beberapa karya tulis dalam berbagai ilmu namun selalu berorientasi pada kajian

tasawwuf, seprti Tafsi>r Isya>ri>; sebuah tafsir al-Quran dari sudut pandang tasawuf.

Kitabnya yang sangat masyhur adalah al-Risa>lah al-Qusyairiyyah. Beliau lahir di

Naisabur pada Rabiul awal 376 H./986 M. dan wafat pada Rabiul Akhir 465 H./1703 M.

22

oleh Sadiq ibn Hasan al-Qanuji dalam kitabnya Abjad al-‘Ulu >m al-Wa>s}i>

al-Marqu>m fi> Baya>ni Ah}wa>l al-‘Ulu >m sebagai berikut.

‚Imam al-Qusyairi berkata: tidak ditemukan bukti yang juat bahwa

kata benda ini (al-tas}awwuf) memiliki akar kata dari bahasa Arab,

‚hendaknya engkau tidak merasa memiliki sesuatu dan engkau tidak

dimiliki oleh sesuatu (selain Tuhan)‛.
12

Sebagian sufi yang lain mengatakan bahwa ‚tasawuf merupakan

tahap untuk mencari hakikat sesuatu yang ada di sisi al-H{aqq dan

dan Telekomunikasi, Kementerian Negara, dan lain-lain. Ia lahir di Kuwait pada 1351

H/1932 M. Lihat Abd. Mun’im, al-Mausu>’ah…, hlm. 200-217
9
Al-Rifa’i, al-S{u>fiyyah wa al-Tas}awwuf fi} D{aw’ al-Kita>b wa al-Sunnah, cet. I

(Beirut: Dar al-Khayr, 1999), hlm. 21
10

Nama lengkapnya adalah Abu> al-‘Abba>s; Ah}mad bin Muh}ammad ibn al-Mahdi>

al-H{asani> al-Anjari> (1160-1224 H) lahir dan wafat di kota Anjarah, Maroko.